ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 августа 2019 г. город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Юсуповой Н.Ш.,

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката Фролковой Е.А., представившей ордер № 253931 от 03.07.2019 и удостоверение 

<

данные изъяты>, выданное 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.229.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО13 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств.

Он же совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО13, 

<

данные изъяты>, в период времени, предшествующий 20 июня 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, в сети интернет на сайте 

<

данные изъяты> обнаружил возможность заказать из 

<

данные изъяты> препарат, содержащий наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, содержащийся в таблетках, не имея рецепта на его приобретение, не имея документов или заверенных выписок из них, подтверждающих назначение указанных лекарственных препаратов, не имея лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом наркотических средств, в нарушение законодательства Российской Федерации, решил приобрести данные препараты за пределами Российской Федерации. Тем самым, у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на совершение контрабанды - незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств. Впоследствии ФИО13 намеревался ввести указанные препараты в Российскую Федерацию посредством международных почтовых отправлений с сокрытием от пограничного контроля, то есть незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты, содержащие наркотические средства.

Осуществляя свои преступные намерения, зная о незаконности перемещения наркотических средств через Государственную границу Российской Федерации с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, куда входит 

<

данные изъяты>, ФИО13 в период, предшествующий 20 июня 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, и желая этого, используя как средство совершения преступления принадлежащий ему компьютер и телефон, имеющий доступ в сеть Интернет, через социальную сеть 

<

данные изъяты> в ходе переписки с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем ФИО3, выбрал препарат, содержащий наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в количестве 50 таблеток и осуществил их заказ.

В продолжение своего преступного умысла, в период, предшествующий 20 июня 2018 года, ФИО13 проинформировал неустановленного отправителя о своих личных данных, в том числе, о месте жительства. После чего, неустановленный отправитель, находясь на территории 

<

данные изъяты>, в период времени, предшествующий 20 июня 2018 года, упаковал заказанные ФИО13 таблетки в количестве 50 штук, содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в международное почтовое отправление 

<

данные изъяты>, которое примерно 20 июня 2018 года, было направлено в отправлении из объекта почтовой связи 

<

данные изъяты> с сокрытием наркотического средства от пограничного контроля в Российскую Федерацию, используя в качестве реквизитов данные ФИО13, 

<

данные изъяты>.

В результате преступных действий ФИО13 международное почтовое отправление 

<

данные изъяты>, содержащее 50 таблеток, в каждой из которых содержалось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,007 г., было импортировано (перемещено) из 

<

данные изъяты> через Государственную границу Российской Федерации в Российскую Федерацию и поступило в АОПП Шереметьево-отделение перевозки почты при аэропорте Шереметьево, расположенное по адресу: Московская область, г. Химки, вл. Аэропорт Шереметьево-1 или в Брянский МСЦ- Брянский магистральный сортировочный центр, расположенный по адресу: 

<

...>.

В последующем, в период времени предшествующий 20 июня 2018 года, международное почтовое отправление 

<

данные изъяты> поступило в центр сортировки и перевозки почты УФПС Тульской области филиал ФГУП «Почта России», расположенный по адресу: 

<

...>.

25 июля 2018 года в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.ст. 6-9 Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно -розыскной деятельности» в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут в кабинете 

<

данные изъяты> структурного подразделения УФПС Тульской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, из международного почтового отправления 

<

данные изъяты> на имя ФИО13 были изъяты 50 таблеток, содержащих наркотическое средство - 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 04 февраля 2019 года в состав каждого из пятидесяти представленных веществ, массой 0,44 г входит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Содержание наркотического средства - 

<

данные изъяты> в каждой таблетке составило 0,007г., что в перерасчете на все количество представленного вещества составляет 0,35г.

У него же, ФИО13, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, в период, предшествующий 22 января 2019 года, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой 0,1 г, 0,1 г, 8,7 г, 0,8 г, 0,1 г. Данное наркотическое средство ФИО13 

<

данные изъяты> принес по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, незаконно хранил до 09 часов 30 минут 22 января 2019 года.

22 января 2019 года сотрудниками 

<

данные изъяты> в рамках исполнения поручения о проведении оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий по уголовному делу 

<

данные изъяты>, на основании постановления Зареченского районного суда г.Тулы от 15 января 2019 года, произведен обыск по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе которого в период с 09 часов 30 минут по 13 часов 17 минут обнаружены и изъяты: из шкафа, расположенного справа от входа, пакет с бумажным свертком, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, на подоконнике в комнате пакет из полимерного материала, с растительной массой зелено-коричневого цвета, которые согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от 15 февраля 2019 года, являются наркотическим средством -

<

данные изъяты>. Массы наркотического средства составили 0,1 г, 0,1 г, 8,7 г, 0,8 г, 0,1 г, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО13, 

<

данные изъяты>, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, умышлено незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массами 0,1 г, 0,1 г, 8,7 г, 0,8 г, 0,1 г, то есть в значительном размере.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью. От дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался, просил огласить показание, данные им в ходе предварительного следствия, пояснив, что полностью их подтверждает, из которых следует, что дома у него хранилась 

<

данные изъяты>, завернутая в бумажный сверток, который лежал, как ему кажется, на подоконнике в его комнате. Он хранил 

<

данные изъяты> для собственного потребления. Кроме того, показал, что в 2004 или 2005 годах в социальной сети в 

<

данные изъяты>, он познакомился с ФИО3, где тот зарегистрирован как ФИО12. С ФИО3 они стали общаться. Из их диалога с ФИО3 ему известно, что тот употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>», который, в стране, где проживает ФИО3 - Украине находится в свободной продаже. Ему было известно, что в России 

<

данные изъяты> можно приобрести исключительно по рецепту врача и не более двух пачек в одни руки. ФИО3 часто предлагал ему выслать почтовым отправлением 

<

данные изъяты>, но изначально он отказывался, а однажды в ходе очередной переписки, примерно с 01 по 05 июня 2018 года, он сам попросил ФИО3 прислать ему таблетки 

<

данные изъяты>. ФИО3 сразу согласился ему помочь. Они с ФИО3 не обговаривали количество таблеток, которое тот ему вышлет, но он рассчитывал на две упаковки. Так же, он сразу спросил у ФИО3, сколько должен будет денег за 

<

данные изъяты>, на что ФИО3 сказал, что это будет подарок и платить ничего не нужно. Спустя примерно 2 недели, ФИО3 в 

<

данные изъяты> написал ему, что отправил ему почтовой связью таблетки 

<

данные изъяты>, но в каком количестве, не уточнял. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ, в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования 18 февраля 2019 года (т.1 л.д.129-132) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты>. В июне 2018 года в 

<

данные изъяты> из УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» поступила информация (письмо) о том, что в международном почтовом потоке зафиксировано прохождение почтового отправления, возможно содержащего наркотические средства. Почтовое отправление адресовано: 

<

данные изъяты>, ФИО13. Отправитель: ФИО3, 

<

данные изъяты>. С целью проверки данной информации было намечено проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в котором он, ФИО4, принимал участие. На основании судебного постановления 25 июля 2018 года им было проведено ОРМ 

<

данные изъяты> в филиале ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>. В присутствии работников ФГУП «Почта России», приглашенных в качестве представителей общественности, ФИО7 и ФИО6, был произведен осмотр и изъятие почтового отправления на имя ФИО13, направленного по адресу: 

<

данные изъяты>, отправителем которого был указан ФИО3, также был указан адрес отправления: 

<

данные изъяты>. В указанном отправлении прощупывалось содержимое, однако отправление им не вскрывалось. Почтовое отправление было им упаковано в бумажный конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись, с подписями участвующих лиц. Проведенное исследование показало, что в почтовом отправлении находились таблетки, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством. В ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что ФИО13 является потребителем наркотических либо психотропных веществ, а также то, что он на дому осуществляет изготовление веществ, предположительно являющихся наркотическими средствами. С целью подтверждения причастности ФИО13 к организации контрабандной поставки таблеток, содержащих в своем составе 

<

данные изъяты>, было принято решение о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>, в ходе которого был подготовлен муляж почтового отправления. В качестве «почтальона» выступил сотрудник 

<

данные изъяты> ФИО5, которому были вручены средства негласной аудио-видеозаписи. ОРМ 

<

данные изъяты> было проведено 29 августа 2018 года, в ходе которого ФИО13 принял от сотрудника ФИО5, выступающего в качестве работника почты, конверт, якобы заказанный им с 

<

данные изъяты>, при этом пояснил, что данное отправление он давно ждал и что его прислал его знакомый по имени ФИО3. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия 07 июня 2019 года (т.1 л.д.133-137) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты> с 2013 года. В июне 2018 года в 

<

данные изъяты> из УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» поступила информация (письмо) о том, что в международном почтовом потоке зафиксировано прохождение почтового отправления, возможно содержащего наркотические средства. Почтовое отправление адресовано: 

<

данные изъяты>, ФИО13. Отправитель: ФИО3, 

<

данные изъяты>. С целью проверки данной информации было намечено проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в котором он принимал непосредственное участие. 25 июля 2018 года ФИО4 было проведено ОРМ 

<

данные изъяты> в филиале ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого был произведен осмотр и изъятие почтового отправления на имя ФИО13, направленного по адресу: 

<

данные изъяты>, отправителем которого был указан ФИО3, адрес отправления: 

<

данные изъяты>. Почтовое отправление было направлено на исследование, согласно которому, в почтовом отправлении находились таблетки, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством. В ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что ФИО13 является 

<

данные изъяты>, а также то, что он на дому осуществляет изготовление веществ, предположительно являющихся наркотическими средствами. Было принято решение о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>, в ходе которого был подготовлен муляж почтового отправления. В данном ОРМ он, ФИО5, выступал в качестве «почтальона». Ему были вручены средства негласной аудио-видеозаписи. ОРМ 

<

данные изъяты> было проведено 29 августа 2018 года, в ходе которого ФИО13 принял от него, думая, что он является работником почты, конверт из 

<

данные изъяты>. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия 19 февраля 2019 года (т.1 л.д. 138-140) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 25 июня 2018 года она находилась на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>. Около 16 часов 00 минут она в качестве представителя общественности принимала участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия в их организации. Вторым представителем общественности была приглашена сотрудница их центра ФИО7 Сотрудник пояснил, что будет происходить оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты>, разъяснил им права и порядок проведения мероприятия. Сотрудник пояснил, что в одном из почтовых отправлений, возможно, находится запрещенные к свободному обороту вещества, в связи с чем, данное отправление будет изъято. В ходе проведения мероприятия сотрудником в их присутствии был осмотрен конверт из белой бумаги, формата А5, отправление было международное. С тыльной стороны конверта была надпись на иностранном языке, похоже было на 

<

данные изъяты> язык. На лицевой стороне конверта были заполнены поля отправителя и адресата, приклеены марки, также стоял штемпель, конверт был целым без каких-либо повреждений. На чье имя был направлен конверт, и отправителя она не запомнила, сотрудник всю информацию указал в акте. После этого почтовое отправление было помещено в бумажный конверт с пояснительной надписью, который оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати и на этом конверте она, ФИО6, ФИО7 и сотрудник, составляющий акт, поставили свои подписи. 

Схожими с показаниями свидетеля ФИО6, показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования 19 февраля 2019 года и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.141-144).

Вина подсудимого ФИО13 в инкриминируемом ему деянии по ч.1 ст.229.1 УК РФ, подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 июня 2019 года, согласно которому осмотрен бланк извещения ФГУП «Почта России» на имя ФИО13, адрес: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 165-168);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07 июня 2019 года, согласно которому бланк извещения ФГУП «Почта России» на имя ФИО13 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.169-170);

протоколом осмотра предметов (документов) от 26 марта 2019 года, согласно которому осмотрены пятьдесят пронумерованных от «1» до «50» пробирок из полимерного материала с крышками, в каждой из которых содержится порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д. 61-69);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 марта 2019 года, из которого следует, что конверт, изъятый 25 июля 2018 в ходе ОРМ 

<

данные изъяты>; пятьдесят пробирок, каждая из которых содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, признаны и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 70-75);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 07 июня 2019 года, согласно которой с участием подозреваемого ФИО13 и его защитника, был осмотрен CD-R диск, на котором имеется аудио и видео запись получения ФИО13 почтового отправления из Украины, и заполнения бланка извещения ФГУП «Почта России» (т.1 л.д.172-178);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07 июня 2019 года, согласно которому данный CD-R диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 179-180);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 07 июня 2019 года, согласно которому прослушана фонограмма, содержащаяся на CD-R диске, на котором имеется аудио запись, телефонных переговоров ФИО13 (т.1 л.д. 181-227);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07 июня 2019 года, согласно которому данный CD-R диск, признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 228-229);

заключением эксперта № от 04 февраля 2019 года, согласно которому в состав каждого из пятидесяти представленных веществ, массой 0,44 г, входит наркотическое средство-

<

данные изъяты>. Содержание наркотического средства-

<

данные изъяты> в каждом представленном веществе, массой 0,44г, составило - 0,0055г, что в перерасчете на все количество представленного вещества составляет 0,275г. Первоначальная масса каждого вещества, с учетом навесок, массой по 0,12 г, израсходованных при проведении исследования 

<

данные изъяты> от 02 августа 2018 года составляла 0,56г. Содержание наркотического средства-

<

данные изъяты> в каждом веществе, массой 0,56 г. составляло - 0,007г, что в перерасчете на все количество первоначально представленного вещества составляет 0,35г (т.1 л.д. 125-127);

актом проведения ОРМ 

<

данные изъяты> от 25 июля 2018 года, согласно которому в филиале ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, старшим 

<

данные изъяты> ФИО1 25 июля 2018 года в присутствии работников ФГУП «Почта России», произведен осмотр и изъятие почтового отправления на имя ФИО13, направленного по адресу: 

<

данные изъяты>, отправителем ФИО3, адрес отправления: 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 71-72);

постановлением на проведение оперативного эксперимента от 14 августа 2018 года, согласно которому ФИО13 планировалось вручение сотрудником 

<

данные изъяты>, выступающим в роли работника почты, либо сотрудником ФГУП «Почта России» муляжа письма, поступившего из-за рубежа (т.1 л.д. 75-76);

ответом на запрос ФГПУ «Почта России» от 10 декабря 2018 года 

<

данные изъяты>, согласно которому почтовое отправление на имя ФИО13 отправителем было осуществлено простым международным письмом, которые поступают из 

<

данные изъяты> воздушным и автомобильным транспортом в АООП Шереметьево и Брянский МСЦ (т.1 л.д. 115-116);

ответом на запрос ФГУП «Почта России» от 30 мая 2019 года, в котором указан порядок поступления заказных и простых писем из 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 118-119).

По факту совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, вина подсудимого ФИО13, помимо полного признания им своей вины, также в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия 20 марта 2019 года (т.2 л.д. 82-87) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты>. По поручению следователя 22 января 2019 года им был проведен обыск в жилище у гражданина ФИО13, по адресу: 

<

данные изъяты>. Для участия в качестве понятых были приглашены соседи, проживающие в том же подъезде - ФИО9 и ФИО10 Кроме того, в обыске принимали участие два специалиста ЭКЦ. В ходе обыска было обнаружено и изъято, в том числе со стола справа от входа бумажный сверток с растительной массой; из шкафа, справа от входа, пакет с бумажным свертком с растительной массой зеленого цвета; с подоконника - пакет из полимерного прозрачного материала с растительной массой зелено-коричневого цвета. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия 14 февраля 2019 года (т.2 л.д.92-94) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>, который длился примерно 3,5-4 часа, все это время участвующие лица находились в одной комнате, а когда осматривали другие комнаты, то туда перемещались все вместе. Все изъятые в ходе обыска предметы и вещества были упакованы в картонные коробки, которые оклеивались бирками с пояснительными надписями, с подписями участвующих лиц, с оттисками печати. 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования 07 января 2019 года и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым утром 22 января 2019 года он по приглашению сотрудников полиции совместно с ФИО9 принимал участие в качестве понятого в ходе обыска по адресу: 

<

данные изъяты>. В ходе проведения обыска в комнате, принадлежащей со слов ФИО11 его 

<

данные изъяты> - ФИО13, было обнаружено и изъято, в том числе, со стола в комнате, из шкафа и с подоконника, емкость и свертки с растительными массами (т. 2 л.д.88-91).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия 07 июня 2019 года (т.2 л.д. 95-99) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проживает с 

<

данные изъяты> ФИО2 и 

<

данные изъяты> ФИО13 21 января 2019 года, утром, около 09 часов утра, сотрудником полиции в присутствии двух понятых, которыми были его, ФИО11, соседи, на основании постановления Зареченского районного суда г.Тулы был произведен обыск в квартире. В ходе обыска в комнате его 

<

данные изъяты> К., было обнаружено и изъято, в том числе, на окне свертки, внутри которых находилась растительная масса. Все обнаруженное принадлежало его 

<

данные изъяты> ФИО13 Также со шкафа, расположенного справа от входа, обнаружен пакет, внутри которого также находилась растительная масса, как он сразу предположил, данная растительная масса принадлежит его 

<

данные изъяты> ФИО13 Все изъятые предметы и вещества были упакованы в картонные коробки, оклеены бирками с пояснительными надписями, с подписями участвующих лиц, с оттисками печати. 

Вина подсудимого ФИО13 в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом обыска от 22 января 2019 года, согласно которому по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: со стола справа от входа бумажный сверток с растительной массой; пакет с бумажным свертком с растительной массой зеленого цвета; емкость из прозрачного стекла коричневого цвета с растительной массой зеленого цвета; флакон из бесцветного стекла с растительной массой зеленого цвета внутри; с подоконника изъят пакет из полимерного прозрачного материала с растительной массой зелено-коричневого цвета (т.2 л.д. 26-31);

заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 15 февраля 2019 года, согласно которому растительные массы, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Массы наркотического средства составили 0,1 г, 0,1 г, 8,7 г, 0,8 г, 0,1 г в высушенном состоянии в перерасчете на всю растительную массу (т.2л.д. 41-49);

протоколом осмотра предметов (документов) от 26 марта 2019 года, в ходе которого осмотрены: многоцветный пакет из полимерного материала, в котором находились три бумажных свертка, в каждом из которых растительная масса зеленого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке в котором находится флакон из стекла коричневого цвета с растительной массой; флакон из бесцветного стекла с растительной массой; пакет из полимерного материала на линейной застежке с растительной массой (т.2л.д. 61-69);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 марта 2019 года, согласно которому осмотренные предметы приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 70-75).

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

При исследовании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, данным в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено, о наличии таковых стороной защиты заявлено не было. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц достоверными и допустимыми доказательствами. 

В ходе судебного разбирательства были изучены заключения экспертов. Суд устанавливает, что они выполнены надлежащими лицами, сомневаться в объективности и компетентности которых оснований не имеется. Заключения изготовлены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, объективно подтверждают и дополняют друг друга. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами.

Установленный заключениями экспертов размер наркотических средств сомнений не вызывает и никем из участников уголовного судопроизводства не оспаривался.

Результаты оперативно-розыскной деятельности были проверены и нашли свое подтверждение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства, они полностью отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законодательством, соответствуют требованиям ст. ст. 2, 6, 7, 8, 11 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Из анализа представленных материалов ОРМ следует, что были соблюдены основания для проведения оперативно - розыскных мероприятий, предусмотренные статьей 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и требования статьи 8 указанного Федерального закона. Результаты оперативно-розыскной деятельности объективно подтверждаются и совокупностью исследованных доказательств, а, следовательно, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными и они могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Порядок представления результатов оперативно-розыскной деятельности оперативными подразделениями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, который определен Инструкцией от 5 декабря 2013 года № 776/703/509/507/1820/42/ 535/398/, утвержденной совместным приказом федеральных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, был соблюден, нарушений требований закона при этом допущено не было.

<

данные изъяты> включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г.

<

данные изъяты>, внесен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

<

данные изъяты>, массами 0,1 г, 0,1 г, 8,7 г, 0,8 г, 0,1 г, в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, составляющего 9,8 грамма.

Суд признает достаточной совокупность представленных доказательств, подтверждающих вину подсудимого ФИО13 в предъявленных ему обвинениях и квалифицирует его действия по ч.1 ст.229.1 УК РФ, как совершение контрабанды наркотических средств, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств и по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> от 18 марта 2019 года, ФИО13 

<

данные изъяты>.

Выводы экспертной комиссии не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности.

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов и поведение подсудимого ФИО13 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенные преступления.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает, по каждому преступлению, характер и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, который к уголовной ответственности привлекается впервые, под диспансерным наблюдением в 

<

данные изъяты> не находится, 

<

данные изъяты>, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно. Также при назначении наказания суд по каждому из преступлений учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому преступлению, суд признает полное признание ФИО13 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13 по каждому преступлению, в соответствии со ст.63 УК, судом не установлено.

При определении вида наказания по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 229.1 УК РФ, суд, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, приходит к убеждению, что оснований для применения в отношении ФИО13 ст.64 УК РФ не имеется, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы. Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, суд не усматривает. Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в своей совокупности таковыми не являются.

С учетом вида и размера основного наказания, данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст.229.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исходя из положений ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не находит фактических и правовых оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом всех обстоятельств, совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО13, суд приходит к выводу о возможности его исправления и перевоспитания без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет при назначении ФИО13 наказания по ч.1 ст.229.1 УК РФ положения ст.73 УК РФ с возложением на него способствующих исправлению обязанностей. 

С учетом всех данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на перевоспитание подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд, считает, что исправление ФИО13 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, возможно путем назначения наиболее мягкого наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ, а именно с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, и не усматривает оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, которые существенно уменьшают степень общественной опасности данного преступления, а потому считает, что не имеется оснований для применения по данному преступлению положений ст. 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.229.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.229.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 30000 рублей, который исполнять самостоятельно.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которых возложить на условно осужденного ФИО13 обязанности:

- не менять постоянного места жительства по адресу: 

<

данные изъяты> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию 2 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО13 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Сумма штрафа подлежит перечислению администратору доходов Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя - Отделение Тула, г. Тула: л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000, КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- CD-R с записью телефонных переговоров ФИО13, CD-R с аудио-и-видеозаписью получения ФИО13 почтового отправления, бланк извещения ФГУП «Почта России», хранящиеся в уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

- пятьдесят пробирок с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; многоцветный пакет из полимерного материала, в котором находились три бумажных свертка, в каждом из которых растительная масса зеленого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала на линейной застежке, в котором находится флакон из стекла коричневого цвета с растительной массой; флакон из бесцветного стекла с растительной массой; пакет из полимерного материала на линейной застежке с растительной массой, хранящиеся в 

<

данные изъяты>, - оставить в камере хранения до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>